
1 
 

В
за

м
ен

 А
р

х
..

№
 

Ф
И

О
, 

п
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

А
р

х
и

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

 

КОМИТЕТ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Государственное автономное учреждение Московской области  

«Научно-исследовательский и проектный институт градостроительства» 
(ГАУ МО «НИиПИ градостроительства»)  

 
143960, Московская область, г. Реутов, проспект Мира, д. 57, помещение III, тел: +7 (495) 242 77 07, 

niipi@mosreg.ru 
 

Договор № 11-2024 
от 07.02.2024 

  

 
 
 
 

«ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ  ПЛАН  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ЗЕМЕЛЬНОМУ УЧАСТКУ  

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:29:0020325:349» 

 
[...]
Предварительно, планируемый объект относятся к V классу опасности согласно 

п. 12.5.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, новая редакция (ред. от 28.02.2022) с размером 

санитарно-защитной зоны 50 м.  

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», не допускается 

превышение гигиенических нормативов содержания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе: 

 в жилой зоне – ≤1,0 ПДК (ОБУВ); 

 на территории, выделенной в документах градостроительного зонирования, 

решениях органов местного самоуправления для организации курортных зон, 

размещения санаториев, домов отдыха, пансионатов, туристских баз, 

организованного отдыха населения, в том числе пляжей, парков, спортивных баз и 

их сооружений на открытом воздухе, а также на территориях размещения лечебно-
профилактических учреждений длительного пребывания больных и центров 

реабилитации – ≤ 0,8 ПДК (ОБУВ). 

Эксплуатация объектов, являющихся источниками химического, физического, 

биологического воздействия на среду обитания человека (далее – источники воздействия), 

создающих с учетом фона по указанным факторам ПДК (ОБУВ) и (или) ПДУ, 

превышающие гигиенические нормативы на границе санитарно-защитной зоны или на 

территориях нормируемых объектов должно осуществляться их правообладателями при 

условии разработки и реализации санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, направленных на снижение уровней воздействия до ПДК (ОБУВ), ПДУ на 

границе санитарно-защитной зоны или на указанных территориях, объектах. 



23 
 

2.2. Акустический режим 
Существующее положение 

Защита от шума, одного из основных неблагоприятных факторов среды обитания 

человека, является неотъемлемой частью вопросов проектирования, строительства и 

реконструкции населѐнных пунктов. 

Оценка акустического режима на территории Раменского городского округа 

выполнена в соответствии с требованиями: 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 

СП 51.13330.2011 «СНиП 23-03-2003 Защита от шума»; 

межгосударственный стандарт ГОСТ 20444-2014 «Шум. Транспортные потоки. 

Методы измерения шумовой характеристики»; 

СП 276.1325800.2016 «Здания и территории. Правила проектирования защиты от 

шума транспортных потоков». 

Допустимые уровни звука на территории жилой застройки нормируются в 

соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 и составляют значения, приведѐнные в таблице  2.2.1. 

Таблица 2.2.1 

Назначение помещения или территории 
Время 

суток 

Уровни звука, дБА 
эквивалентный 

уровень, LАэкв 
максимальный 

уровень, LАмах 
Территории, непосредственно прилегающие к 

зданиям жилых домов, домов отдыха, 

пансионатов, домов-интернатов для престарелых 

и инвалидов, дошкольных образовательных 

организаций и других образовательных 

организаций 

с 7
00  

до 23
00 

55 70 

с 23
00 

до 7
00 

45 60 

 
Основными источниками шума, формирующими акустическое состояние в 

окрестностях земельного участка с кадастровым номером 50:29:0020325:349, являются 

автомобильный и железнодорожный транспорт. 

В 460 м южнее рассматриваемой территории проходит автомобильная дорога 

федерального значения А-108 «Московское большое кольцо» Дмитров – Сергиев Посад – 
Орехово-Зуево – Воскресенск – Михнево – Балабаново – Руза – Клин – Дмитров, от 

которой по автомобильной дороге местного значения «Подъезд к объектам хозяйственной 

деятельности» осуществляется связь рассматриваемой территории и выход на 

федеральную дорогу А-108 «Московское большое кольцо».  

В 110 м западнее рассматриваемой территории проходит Рязанское направление 

Московской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», двухпутный электрифицированный 

участок Раменское – Воскресенск. 

Возможное расположение земельного участка с кадастровым номером 

50:29:0020325:349 в зонах акустического дискомфорта на основании СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов. Новая редакция», не является ограничением для его 

планируемого использования в производственных целях 

garantf1://6080771.0/


24 
 

Проектные предложения 

Проектными решениями внесения изменений в генеральный план городского 

округа Воскресенск предусмотрено отнесение земельного участка отнесение земельного 

участка с кадастровым номером 50:29:0020325:349 к функциональной зоне П – 
производственная зона. 

На рассматриваемом участке планируется строительство здания склада для 

хранение готовой продукции смазочных материалов и технических жидкостей. При этом 

возможно появление источников повышенного шума в зависимости от типа и количества 

используемого технологическое оборудования, принятых к эксплуатации вентиляционных 

систем, трансформаторных подстанций, автотранспорта и проч. 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» эксплуатация 

объектов, являющихся источниками физического воздействия на среду обитания 

человека, создающих с учетом фона по указанным факторам ПДУ, превышающие 

гигиенические нормативы на границе санитарно-защитной зоны или на нормируемых 

территориях и объектах, осуществляется их правообладателями при условии разработки и 

реализации санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 

направленных на снижение уровней воздействия до ПДУ на границе санитарно-защитной 

зоны или на указанных территориях, объектах. 

2.3. Загрязнение поверхностных вод 

Существующее положение 

Земельный участок с кадастровым номером 50:29:0020325:349 расположен в 

бассейне р. Москвы, на еѐ левобережье, в 3,5 км к западу-юго-западу от русла реки. В 

границах земельного участка водные объекты отсутствуют. Ближайший естественный 

водоток – р. Натынка (Нытынка), являющаяся левым притоком р. Нерской, протекает в 

780 м к северо-северо-востоку от рассматриваемой территории. С восточной стороны 

земельного участка на расстоянии 160 м от его границы проходит дренажная канава, 

являющаяся частью мелиоративной сети, имеющей сток в р. Натынку.  

Земельный участок с кадастровым номером 50:29:0020325:349 не обременен 

режимом водоохранных зон.  

В соответствии с Решением Исполнительных Комитетов Московского городского и 

областного Cоветов народных депутатов от 17.04.1980 № 500-1143 «Об утверждении 

проекта установления красных линий границ зон санитарной охраны источников 

водоснабжения г. Москвы в границах ЛПЗП», земельный участок с кадастровым номером 

50:29:0020325:349 не входит в границы второго пояса зоны санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения г. Москвы. 

Основными источниками загрязнения рек являются недостаточно очищенные 

хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды, а также сельскохозяйственные 

стоки, поступающие с полей непосредственно в реки. Характерными загрязняющими 

веществами являются соединения азота и фосфора, взвешенные и органические вещества, 



25 
 

нефтепродукты, фенолы, АПАВ, тяжелые металлы. Конкретные сведения о качестве воды 

р. Натынка отсутствуют. 

По информации «Бюллетеня загрязнения окружающей среды Московского региона 

за 2022 г.» (Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное 

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ 

«Центральное УГМС), 2023 г.), пункты наблюдения за загрязнением поверхностных вод 

Государственной сети наблюдений, данные которых могут охарактеризовать состояние 

водных объектов, расположенных в рассматриваемой части городского округа 

Воскресенск, следующие: 

 пункт № 19 – р. Москва выше г. Воскресенск; 

 пункт № 32 – р. Нерская в районе д. Маришкино (перед впадением в 

р. Москва). 

Воды р. Москва выше г. Воскресенск и р. Нерская перед впадением в р. Москва 

характеризовались в 2022 г. классом 4 «А» и «Б» – «грязные реки».  

Таким образом, реки Москва и Нерская на территории городского округа 

Воскресенск относятся к категории наиболее загрязненных в Московской области, причем 

эта ситуация носит устойчивый характер на протяжении многих лет. Причиной 

критического состояния водотоков является несоответствие очистки хозяйственно-
бытовых стоков на очистных сооружениях и недостаточное количество очистных 

сооружений. 

В соответствии со «Схемой водоснабжения и водоотведения городского округа 

Воскресенск Московской области на период с 2021 по 2040 год», утвержденной 

распоряжением Министерства энергетики Московской области от 10.12.2021 № 406-Р, 

восточнее рассматриваемого земельного участка с кадастровым номером 

50:29:0020325:349, в границах участка с кадастровым номером 50:29:0020325:2 

расположены очистные сооружения д. Чемодурово (КОС). Год постройки – 2013 г. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 600 куб. м/сутки. 

Фактическая производительность – 205 куб. м/сутки. В состав очистных сооружений 

входят: 

 решетки 

 песколовки 

 гидроциклоны 

 блок глубокой биологической очистки 

 резервуар 

 гидроциклон-уплотнитель 

 установка обеззараживания воды (ультрафиолет) 

 иловые площадки. 

Образующийся в аэротенках активный ил совместно со сточной водой поступает в 

тонкослойный отстойник, где происходит илоразделение. Активный ил оседает на дно. 

Рециркуляционными насосами активный ил подается в денитрификатор, а избыточный 

активный ил направляется на гидроциклоныуплотнители, куда также направляется 

грязная промывная вода от фильтров. После гидроциклонов-уплотнителей смесь осадков 

поступает в илоуплотнитель, где в течении 10 часов происходит уплотнение его до 97% 



26 
 

влажности. Уплотненная смесь осадков насосом перекачивается на иловые площадки. 

Иловые площадки приняты с искусственным основанием, дренажом и поверхностным 

водоотводом иловой воды. Процесс обработки продолжается обезвоживанием смеси 

осадков до влажности 80 % на иловых площадках, далее обезвоженный осадок подлежит 

компостированию в смеси с наполнителем (листва, измельченные отходы бытового 

мусора, опилки и др.). После компостирования осадок может использоваться на 

удобрение.  

Сброс очищенных сточных вод осуществляется одним выпуском мелиоративный 
канал и далее по нему в реку Натынку. 

По сведениям о фактических среднегодовых концентрациях загрязняющих веществ 

в сточной воде на выходе с очистных сооружений д. Чемодурово за 2020 г., приведенных 

в «Схеме водоснабжения и водоотведения городского округа Воскресенск Московской 

области на период с 2021 по 2040 год», сточные воды, сбрасываемые в водоем после 

очистки на КОС, не превышают нормативные по показателям. 

Централизованная система сбора и очистки поверхностного стока отсутствует, что 

способствует: 

 формированию техногенной «верховодки» и, как следствие, уменьшению 

несущей способности грунтов; 

 локальному процессу подтопления; 

 проявлению морозного пучения грунтов; 

 загрязнению водоприѐмников нефтепродуктами, взвешенными веществами, 

микроорганизмами. 

Проектные предложения 

Для минимизации антропогенного воздействия и сохранения природных 

ландшафтов при освоении земельного участка с кадастровым номером 50:29:0020325:349 

в целях формирования производственной зоны необходимо проведение водоохранных 

мероприятий.  

Водным законодательством Российской Федерации запрещается сброс в водные 

объекты неочищенных до установленных нормативов сточных вод, отводимых с 

территорий как промышленной застройки, поэтому на территории планируемого склада 

должны быть организованы системы хозяйственно-бытового, производственного и 

ливневого водоотведения.  

Передача хозяйственно-бытовых стоков возможна на действующие очистные 

сооружения канализации по техническим условиям владельца сетей.  

Местоположение и проектная производительность планируемых объектов 

водоотведения местного значения будут определяться и уточняться на следующих 

стадиях проектирования. 

2.4. Загрязнение подземных вод 

Существующее положение 

На планируемой территории основными эксплуатируемыми для хозяйственно-
питьевого водоснабжения горизонтами подземных вод являются подольско-мячковский и 

каширский водоносные горизонты. 



27 
 

В связи с интенсивной эксплуатацией водоносных горизонтов отмечается 

интенсивная сработка первоначальных уровней подземных вод. 

Подземные воды карбона на рассматриваемой территории не являются надѐжно 

защищѐнными, т.к. мощность юрского водоупора невелика, а в пойме р. Москвы глины 

юры выклиниваются. В условиях снижения напоров существует опасность загрязнения 

питьевых горизонтов карбона через гидрогеологические окна.  

Качество артезианской воды отвечает основным требованиям соответствуют 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», за 

исключением повышенного содержания железа (до 2,5-3,0 мг/л), жесткости и не 

соответствия по содержанию фтора.  

Городской округ Воскресенск является зоной эксплуатационной ответственности 

предприятий и организаций: МУП «Белоозерское ЖКХ», ФКП «ГкНИПАС», ЗАО 

«Аквасток. Кроме того, на территории городского округа Воскресенск действуют частные 

водозаборные узлы (ВЗУ) и артезианские скважины, находящиеся на балансе отдельных 

производственных и сельскохозяйственных предприятий, либо дачных поселков и 

садоводческих объединений. 

Источники централизованного водоснабжения технической водой на территории 

городского округа отсутствуют. 

Значительное количество существующих артезианских скважин, расположенных 

на территории городского округа, выработали свой срок, необходимо их обследование, 

реконструкция либо тампонаж и бурение новых артезианских скважин. Так, по данным 

«Схемы водоснабжения и водоотведения городского округа Воскресенск Московской 

области на период с 2021 по 2040 год», утвержденной распоряжением Министерства 

энергетики Московской области от 10.12.2021 № 406-Р, установленная производственная 

мощность источников водоснабжения городского округа составляет 114624 куб. м/сут. 

Средний физический износ зданий, сооружений, оборудования составляет 74%. Общая 

протяженность водопроводных сетей в городском округе ~ 580 км. Доля нуждающихся в 

замене сетей – более 70 %. 

По сведениям Государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности Московской области (ИСОГД МО), в радиусе 1,5 км от 

границ земельного участка с кадастровым номером 50:29:0020325:349 отсутствуют 

подземные источники питьевого водоснабжения с объемом добычи воды не более 500 

куб. м/сутки. 

По сведениям «Схемы водоснабжения и водоотведения городского округа 

Воскресенск Московской области на период с 2021 по 2040 год», в 840 м к западу от 

рассматриваемой территории, на земельном участке с кадастровым номером 

50:29:0030603:415, расположен ВЗУ д. Чемодурово МУП «Белоозерское ЖКХ». В составе 

ВЗУ входят: две артезианские скважины, насосная станция 2-го подъема, резервуар 

чистой воды на 200 куб. м, станция обезжелезивания. 

Целям санитарной охраны от загрязнения источников водоснабжения и 

водопроводных сооружений, а также территорий, где они расположены, служит 

установление зон санитарной охраны (ЗСО). В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 
«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 



28 
 

назначения», ЗСО организуются в составе трех поясов. Организации ЗСО предшествует 